
 

Nr. 7336/13.12.2018 

                                                                                                                          PROIECT 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea scoaterii la licitaţie publică a următoarelor cantități de masă 
lemnoasă provenită din produse accidentale I: 163 mc - volum brut, conform 

actului de punere în valoare 5322, 239 mc - volum brut, conform actului de punere 
în valoare 5323, 261 mc - volum brut, conform actului de punere în valoare 5324  și 

1230 mc - volum brut, care vor face parte din grupajul nr. I, conform actelor de 
punere în valoare 5332,5333,5334 și 5335, 43 mc - volum brut, conform actului de 

punere în valoare 9224 și 38 mc - volum brut, conform actului de punere în valoare 
9225 

 

Consiliul local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava, 

Având în vedere: 

 

- Expunerea de motive prezentată de domnul Ioan-Bogdan Codreanu – primarul 
comunei Pojorîta, judeţul Suceava, înregistrată sub numărul  7337  din 13.12.2018;  
            - Raportul Compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 7338  din 
13.12.2018  ;   

- Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorîta, judeţul Suceava, înregistrat la nr. 7426/18.12.2018; 

- Adresa Ocolului Silvic Pojorîta nr. 12945/23.11.2018, înregistrată la Primăria 
Pojorîta la nr.6904/23.11.2018 ; 
- Prevederile Legii nr. 46/19.03.2008 – privind Codul Silvic, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Decizia Gărzii Forestiere Suceava nr. 434/12.11.2018 privind aprobarea depășirii 
posibilității anuale  



În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit. „b” şi „c”, art.45, art. 47, art.49, art.115, 
alin.1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

               

           Art.1. Se aprobă recoltarea volumului de 1974 mc din partizile nr. 5322, 5323, 
5324, 5332, 5333, 5334, 5335, 9224 și 9225 . 

          Art.2. Se aprobă lista de partizi pentru anul 2019 cu partizile nr. 5322, 5323, 5324, 
5332, 5333, 5334, 5335, 9224 și 9225. 

          Art.3. Se aprobă modul de valorificare a masei lemnoase ,, ca masă lemnoasă pe 
picior” a volumului de 1974 mc, prin licitație cu strigare cu preț de începere a licitației de 
la 180 lei / mc pentru partizile nr.5322, 5323, 9224 și  9225 și pentru grupajul nr.I format 
din partizile 5332, 5333, 5334 și 5335, iar pentru partida 5324 prețul de pornirea licitației 
este de 170 lei /mc. 

Art.4. La data adoptării prezentei hotărâri prevederile HCL 100/18.10.2018 și 
110/08.11.2018 se abrogă. 

Art.5. Primarul comunei Pojorîta, prin Biroul financiar contabil, impozite şi taxe, 
cultură şi bibliotecă, fond funciar şi achiziţii publice va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

                                                                        INIŢIATOR, 
                                                                           PRIMAR, 
                                                              Ioan-Bogdan CODREANU      
    

Avizat pentru legalitate 
                                                                                    SECRETARUL COMUNEI, 
                                                                                    Elena Smaranda LEHACI 


